PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA
CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017,
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2017. Aos vinte e quatro dias do mês de
fevereiro de dois mil e dezessete, às oito horas, na Prefeitura Municipal de Rio
Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão
Presencial nº 003/2017, o Pregoeiro e a Equipe, nomeados através do Decreto nº
001/2017, bem como as empresas: Centermedi Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda (CNPJ 03.652.030/0001-70), representada por Pedro de Oliveira
Sampaio, portador do RG 7.327.245; Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
(CNPJ 12.889.035/0001-02), representada por Reginaldo José de Almeida
portador do RG 2.185.142-93; Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda,
representada por Renan José Giacomel portador do RG 1.093.560.001-7; Mauro
Marciano Comércio de Medicamentos Ltda (CNPJ 94.894.169/0001-86),
representada por Cristiano Garcia de Freitas portador do RG 1.060.682.00-1;
Altermed Material Médico Hospitalar Ltda (CNPJ 00.802.002/0001-02),
representada por Paulo Roberto de Oliveira Ruszczak portador do RG
7r1.472.546; Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda(CNPJ 05.782.733/0001-
49), que não se fez representar na Sessão, encaminhando os envelopes,
antecipadamente, para apreciação; Promefarma Representações Comerciais Ltda
(CNPJ 81.706.251/0001-98) que não se fez representar na Sessão,
encaminhando os envelopes, antecipadamente, para apreciação; Curúrgica Santa
Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda (CNPJ 94.516.671/0002-34), que
não se fez representar na Sessão, encaminhando os envelopes, antecipadamente,
para apreciação; Ágil Distribuidora de Medicamentos Ltda (CNPJ
20.590.555/0001-48); que não se fez representar na Sessão, encaminhando os
envelopes, antecipadamente, para apreciação. Às 8h00min, o Pregoeiro declarou
aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 003/2017 e anunciou as empresas
interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação por
parte dos licitantes da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão
Presencial nº 003/2017. Dessas etapas da Sessão, verificou-se que os licitantes
presentes estiveram legalmente credenciados. Encerrada essa fase, foram
abertas, então, as Propostas de Preço das empresas Centermedi Comércio de
Produtos Hospitalares Ltda (CNPJ 03.652.030/0001-70), representada por Pedro
de Oliveira Sampaio, portador do RG 7.327.245; Inovamed Comércio de
Medicamentos Ltda (CNPJ 12.889.035/0001-02), representada por Reginaldo
José de Almeida portador do RG 2.185.142-93; Dimaster Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda, representada por Renan José Giacomel portador do RG
1.093.560.001-7; Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda (CNPJ
94.894.169/0001-86), representada por Cristiano Garcia de Freitas portador do RG
1.060.682.00-1;Altermed Material Médico Hospitalar Ltda (CNPJ 00.802.002/0001-
02), representada por Paulo Roberto de Oliveira Ruszczak portador do RG
7r1.472.546; Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda(CNPJ 05.782.733/0001-
49),; Promefarma Representações Comerciais Ltda (CNPJ 81.706.251/0001-98);
Curúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda (CNPJ
94.516.671/0002-34), para apreciação; Ágil Distribuidora de Medicamentos Ltda
(CNPJ 20.590.555/0001-48). Analisando as propostas apresentadas, o Pregoeiro
declarou estarem em conformidade com as cláusulas editalícias as propostas
apresentadas. Logo após verificar a conformidade das Propostas com o

estabelecido no Edital, passou-se à fase dos lances. Os lances deste Pregão
constam do documento intitulado “Edital de Pregão nº 2 – Ata da Sessão Pública
do Pregão”. A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item. Dos itens
3,4,5,12,21,25,26,31,39,43,71,73,82,88,90,93,97,98,104,117,122,125,128,134,139
,142,151,152,153,154,161,164,170,171,172,179,195,201,203,204,205,207,213,20
19,229,231,232 e 233 é vencedora a empresa Centermedi Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda (CNPJ03.652.030/0001-70); Dos Itens
1,2,19,20,27,78,80,89,94,96,102,106,111,119,120,121,129,136,138,148,155,167,1
83,185,198,214,215,223 e 242 é vencedora a empresa  Inovamed Comércio de
Medicamentos Ltda (CNPJ 12.889.035/0001-02); Dos itens
8,14,16,22,23,33,56,61,67,74,75,112,126,141,144,156,157,158,160,163,165,178,1
81,220,226 e 227 é vencedora Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda;
Dos itens
13,37,38,40,68,72,81,83,91,116,137,166,168,174,176,180,188,194,206,210,211,2
28,230, e 235 é vencedora a empresa Mauro Marciano Comércio de
Medicamentos Ltda (CNPJ 94.894.169/0001-86); Dos itens
6,7,18,32,44,47,51,52,54,60,64,65,66,86,92,95,106,107,115,123,135,143,149,150,
162,182,186,189,190,199,217,218,221,236,237,238,243 e 244 é vencedora a
empresa Altermed Material Médico Hospitalar Ltda (CNPJ 00.802.002/0001-02);
Dos itens 10,11,24 e 108 é vencedora a empresa Ciamed Distribuidora de
Medicamentos Ltda(CNPJ 05.782.733/0001-49); Dos itens
105,113,173,175,197,212 e 216, é vencedora a empresa Promefarma
Representações Comerciais Ltda (CNPJ 81.706.251/0001-98); Dos itens
17,28,29,30,34,41,49,50,57,59,62,84,85,99,100,101,131,132,133,159,177,196,225
,239 e 240 é vencedora a empresa Curúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda (CNPJ 94.516.671/0002-34); Dos itens
45,46,48,55,63,69,76,77,79,109,110,118,127,130,145,146,147,191,192,193,208,2
46,247 e 248 é vencedora a empresa Ágil Distribuidora de Medicamentos Ltda
(CNPJ 20.590.555/0001-48). Não houve proposta de preços para os itens: 15
,35,36,32,53,58,70,83,87,114,124,140,169,184,187,200,202,209,222,224,227,231
e 234, ficando sugerido ao Prefeito a inclusão desses itens em um novo processo
de licitação. Declarados os vencedores, foram abertos os envelopes de nº 2, da
habilitação. Analisando a documentação, o Pregoeiro e a Equipe constataram que
os documentos de habilitação das empresas vencedoras cumprem os requisitos
de habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial nº 003/2017. Por isso e
por não haver qualquer espécie de recurso por parte dos presentes ao Pregão, o
Pregoeiro sugere a homologação ao Prefeito deste processo, ante a verificação da
autenticidade das certidões negativas na internet. O pregoeiro ADJUDICA, nesta
Sessão, os itens às empresas vencedoras. Nada mais havendo a ser tratado, o
Pregoeiro encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata,
devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/ SC, 24 de fevereiro de 2017.

__________________________   ____________________________
LUIZ BERNARDINO DA SILVA   GUILHERME MOREIRA
Pregoeiro      Membro da Equipe de Apoio

_________________________________________________
KÉSSIA MEURER

Membro da Equipe de Apoio

___________________________________
HILÁRIO HERDT

Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO